forma direta ou indiretamente, executarão os serviços inerentes às atividades afetas à 

concessão de serviço público, consoante seus objetivos estatutários e regulatórios. 

Art. 4º O prazo de duração da Companhia é indeterminado. 

CAPÍTULO II 

DO CAPITAL E DAS AÇÕES 

Art. 5º O Capital Autorizado da Companhia é limitado a R$2.600.000.000,00 (dois bilhões e 

seiscentos milhões de reais), representado por ações nominativas, sem valor nominal, 

divididas em ordinárias e preferenciais. 

§ 1º Do Capital Autorizado, acham-se subscritos e integralizados R$2.480.000.000,00 (dois 

bilhões, quatrocentos e oitenta milhões de reais), representados por 38.571.591 ações 

nominativas, sem valor nominal, sendo 15.527.137 ações ordinárias com direito a voto e 

23.044.454 ações preferenciais, também nominativas, sem direito a voto. 

§ 2º Independentemente de reforma estatutária e até o limite do capital autorizado, poderá

[...]

III – deliberar sobre o Relatório da Administração e as contas da Diretoria; 

IV – deliberar previamente sobre atos e aprovação ou alteração de contratos envolvendo a 

Companhia e suas subsidiárias quando o valor em questão for igual ou superior a 

R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais), corrigidos em janeiro de cada ano pela média da 

variação dos índices IPCA e IGPM do ano anterior, ou índice substituto, se positiva; 

V – deliberar sobre a realização de operações financeiras mediante emissão de títulos, notas 

promissórias ou outros papéis aceitos no mercado de capitais, nacional ou internacional;

[...]

IX – deliberar sobre a constituição de ônus sobre bens do ativo imobilizado, intangível e 

financeiro da Companhia e suas subsidiárias, além da constituição de ônus reais, bem como a 

prestação pela Companhia e suas subsidiárias de garantias, fianças, caução ou avais, quando 

de valor superior a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais), corrigidos em janeiro de cada 

ano pela média da variação dos índices IPCA e IGPM do ano anterior, ou índice substituto, se 

positiva; 

X – deliberar previamente sobre a celebração ou alteração de atos, contratos ou negócios de 

qualquer natureza entre, de um lado, a Companhia e, de outro, Partes Relacionadas, exceto